
 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 05/04/2023 | Edição: 66 | Seção: 1 | Página: 18 
Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro 

 
 

PORTARIA Nº 627, DE 4 DE ABRIL DE 2023 
 
 

Suspende os prazos em curso da 
Portaria MEC nº 521, de 13 de julho 
de 2021, que instituiu o Cronograma 
Nacional de Implementação do Novo 
Ensino Médio. 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, resolve: 

Art. 1º Suspender os prazos de que tratam os artigos 4º, 5º, 6º e 7º da Portaria 
MEC nº 521, de 13 de julho de 2021, que instituiu o Cronograma Nacional de Implementação 
do Novo Ensino Médio, pelo prazo de 60 (sessenta) dias após a conclusão da Consulta Pública 
para a avaliação e reestruturação da política nacional de Ensino Médio, instituída pela Portaria 
MEC nº 399, de 8 de março de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

